EPM MERCADO MAYORISTA 3.592.317,20 3.829.295,21 0,32% 236.978,01 6,60%

EPM METRO QUITO 14.640.197,58 33.312.837,13 2,82% 18.672.639,55 127,54%

EPM MOVILIDAD Y OBRAS PUBLICAS 136.530.529,42 135.479.346,46 11,48% -1.051.182,96 -0,77%

EPM SERVICIOS AEROPORTUARIOS Y GESTION D 2.760.238,68 2.087.667,03 0,18% -672.571,65 -24,37%

EPM TRANSPORTE DE PASAJEROS 48.120.546,87 69.731.580,62 5,91% 21.611.033,75 44,91%

FUNDACION MUSEOS DE LA CIUDAD 4.350.000,00 5.000.000,00 0,42% 650.000,00 14,94%

FUNDACION TEATRO NACIONAL SUCRE 3.682.164,79 3.897.196,75 0,33% 215.031,96 5,84%

INSTITUTO DE LA CIUDAD 300.000,00 189.769,60 0,02% -110.230,40 -36,74%

QUITO HONESTO 1.332.768,46 1.598.933,86 0,14% 266.165,40 19,97%

Total general 248.567.447,65 304.017.637,69 25,77% 55.450.190,04 22,31%

Fuente: SIPARI
Elaborado por: Unidad de Presupuesto

Anteproyecto Plan Operativo Anual 2023

Agosto 2023

CODIFICADO
INCREMENTO /

REDUCCIÓN

PROFORMA

PRESUPUESTARIA 2023
CODIFICADO

INCREMENTO /

REDUCCIÓN

PROFORMA

PRESUPUESTARIA

2023

TOTAL INVERSIÓN

CON PROFORMA

PRESUPUESTARIA

2023

TOTAL GASTO

CORRIENTE CON

PROFORMA

PRESUPUESTARIA 2023

TOTAL CON

PROFORMA

PRESUPUESTARIA

2023

AMBIENTE 19.116.664,38   14.884.482,00   34.001.146,38   1.884.526,02   15.294,40   1.899.820,42   34.001.146,38   1.899.820,42   35.900.966,80

COORDINACIÓN TERRITORIAL Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA 38.122.731,21   18.543.966,34   56.666.697,55   26.769.201,23   1.727.992,99   28.497.194,22   56.666.697,55   28.497.194,22   85.163.891,77

MOVILIDAD 424.700.973,88   (14.806.705,04)   409.894.268,84   46.946.259,08   250.241,04   47.196.500,12   409.894.268,84   47.196.500,12   457.090.768,96

SEGURIDAD Y GOBERNABILIDAD 3.528.880,75   (124.029,79)   3.404.850,96   28.685.673,45   800,00   28.686.473,45   3.404.850,96   28.686.473,45   32.091.324,41

TERRITORIO HÁBITAT Y VIVIENDA 22.375.338,23   1.414.510,42   23.789.848,65   10.805.870,49   399.296,58   11.205.167,07   23.789.848,65   11.205.167,07   34.995.015,72

AGENCIA DE COORDINACIÓN DISTRITAL DE COMERCIO 8.992.317,20   236.978,01   9.229.295,21   2.092.729,53   -   2.092.729,53   9.229.295,21   2.092.729,53   11.322.024,74

DESARROLLO PRODUCTIVO Y COMPETITIVIDAD 14.037.236,02   (907.571,65)   13.129.664,37   682.561,88   -   682.561,88   13.129.664,37   682.561,88   13.812.226,25

ADMINISTRACIÓN GENERAL 45.165.897,31   150.226.570,65   195.392.467,96   93.802.358,09   36.663.229,03   130.465.587,12   195.392.467,96   130.465.587,12   325.858.055,08

AGENCIA METROPOLITANA DE CONTROL 400.000,00   (326.260,00)   73.740,00   9.199.298,81   207.800,00   9.407.098,81   73.740,00   9.407.098,81   9.480.838,81

COMUNICACIÓN 2.600.000,00   -   2.600.000,00   1.819.650,83   -   1.819.650,83   2.600.000,00   1.819.650,83   4.419.650,83

COORDINACIÓN DE ALCALDIA Y SECRETARÍA DEL CONCEJO 1.702.768,46   266.165,40   1.968.933,86   10.538.612,03   -   10.538.612,03   1.968.933,86   10.538.612,03   12.507.545,89

PLANIFICACIÓN 566.623,60   (79.117,67)   487.505,93   1.340.285,80   (115,73)   1.340.170,07   487.505,93   1.340.170,07   1.827.676,00

TECNOLOGÍA 3.126.160,00   -   3.126.160,00   4.423.356,52   -   4.423.356,52   3.126.160,00   4.423.356,52   7.549.516,52

CULTURA 18.632.164,79   5.167.925,53   23.800.090,32   5.064.870,46   -   5.064.870,46   23.800.090,32   5.064.870,46   28.864.960,78

EDUCACIÓN, RECREACIÓN Y DEPORTE 12.028.624,66   1.055.438,19   13.084.062,85   32.720.905,63   2.198.059,87   34.918.965,50   13.084.062,85   34.918.965,50   48.003.028,35

INCLUSIÓN SOCIAL 16.059.956,34   268.270,52   16.328.226,86   15.604.571,92   475.538,27   16.080.110,19   16.328.226,86   16.080.110,19   32.408.337,05

SALUD 14.034.772,22   -   14.034.772,22   24.291.056,20   139.761,86   24.430.818,06   14.034.772,22   24.430.818,06   38.465.590,28

645.191.109,05   175.820.622,91   821.011.731,96   316.671.787,97   42.077.898,31   358.749.686,28   821.011.731,96   358.749.686,28   1.179.761.418,24   1.179.761.418,24TOTAL

SERVICIOS ECONÓMICOS 25.134.250,99

SERVICIOS SOCIALES 147.741.916,46

SERVICIOS GENERALES 361.643.283,13

SERVICIOS COMUNALES 645.241.967,66

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

ANTEPROYECTO PLAN OPERATIVO ANUAL 2023

ÁREA SECTOR TOTAL ÁREA

GASTO CORRIENTEINVERSIÓN TOTAL SECTOR

Servicios Comunales

DEPENDENCIA
EJECUTORA OBJETIVO ESTRATEGICO PMDOT META PMDOT

2021 - 2033* PROGRAMA PROYECTO CODIFICADO INCREMENTO /
REDUCCIÓN

PROFORMA
PRESUPUESTARIA

2023
JUSTIFICACIÓN

FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA
METROPOLITANO DE ÁREAS PROTEGIDAS

176.891,00   176.891,00

[…]

URBANAS Y RURALES CUBIERTOS CON ACCIONES
ARTÍSTICAS Y CULTURALES PARA LA CONSTRUCCIÓN DE
SENTIDOS DE VALORACIÓN, APROPIACIÓN Y
PERTENENCIA AL 2023. (PMDOT)

OE1. EJERCER UNA GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,
RESPONSABLE, TRANSPARENTE Y ÁGIL

INCREMENTAR EN UN 25% LAS OBRAS Y PROYECTOS
SOCIALES
PRIORIZADOS EN ASAMBLEAS PARTICIPATIVAS Y
SOLICITADOS POR LA COMUNIDAD AL 2023(PMDOT)

OE2. PROMOVER UNA GESTIÓN
INTEGRAL AMBIENTAL, DE RESIDUOS Y
DE RIESGOS, RESPONSABLES Y
SOSTENIBLES.

REDUCIR LA TASA DE PERSONAS AFECTADAS POR
DESASTRES EN LOS ÚLTIMOS 10 AÑOS HASTA LLEGAR A
70 PERSONAS POR CADA 100.000 HABITANTES DEL DMQ,
AL 2023 (PMDOT)

SUBTOTAL

ARTE, CULTURA Y PATRIMONIO

GESTIÓN DE RIESGOS

CORRESPONSABILIDAD
CIUDADANA

SUBTOTAL GASTO CORRIENTE

OE1. EJERCER UNA GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,
RESPONSABLE,
TRANSPARENTE Y ÁGIL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE EFICIENCIA DE LA GESTIÓN
MUNICIPAL (PMDOT)

FORTALECIMIENTO
INSTITUCIONAL

ADMINISTRACIÓN ZONAL
TUMBACO

 ADMINISTRACIÓN ZONAL
VALLE DE LOS CHILLOS

DEPENDENCIA EJECUTORA OBJETIVO
 ESTRATEGICO PMDOT

META PMDOT
2021 - 2033* PROGRAMA PROYECTO CODIFICADO INCREMENTO / REDUCCIÓN PROFORMA

PRESUPUESTARIA 2023 JUSTIFICACIÓN

SOMOS QUITO 40.500,00 100.000,00 140.500,00 Requieren recursos para mantenimiento de
casa somos

COLONIAS VACACIONALES 39.951,25 0,00 39.951,25

SISTEMA DE PARTICIPACIÓN
CIUDADANA

20.000,00 0,00 20.000,00

VOLUNTARIADO "QUITO
ACCIÓN"

20.048,75 0,00 20.048,75

OE6. ASEGURAR UNA VIDA PLENA Y
JUSTA, CON IGUALDAD DE
OPORTUNIDADES; Y CON ACCESO A
SALUD, EDUCACIÓN, CULTURA Y
SEGURIDAD

LOGRAR QUE EL 4% DE LOS HABITANTES DEL DISTRITO
METROPOLITANO DE QUITO SE INVOLUCREN EN
ACCIONES DE PROMOCIÓN DE DERECHOS EN EL MARCO
DEL SISTEMA DE PROTECCIÓN INTEGRAL. (PMDOT)

PROMOCIÓN DE DERECHOS

PROMOCIÓN DE DERECHOS
DE GRUPOS DE ATENCIÓN
PRIORITARIA Y EN SITUACIÓN
DE VULNERABILIDAD

15.843,75 0,00 15.843,75

OE6. ASEGURAR UNA VIDA PLENA Y
JUSTA, CON IGUALDAD DE
OPORTUNIDADES; Y CON ACCESO A
SALUD, EDUCACIÓN, CULTURA Y
SEGURIDAD

LOGRAR QUE EL 80% DE MANIPULADORES DE
ALIMENTOS DE RESPONSABILIDAD MUNICIPAL CUMPLAN
CON BUENAS PRÁCTICAS DE HIGIENE, ADECUADA
MANIPULACIÓN DE ALIMENTOS Y ALIMENTACIÓN
SALUDABLE AL 2023. (PMDOT)

SEGURIDAD ALIMENTARIA Y
NUTRICIÓN

26.950,00 0,00 26.950,00

OE6. ASEGURAR UNA VIDA PLENA Y
JUSTA, CON IGUALDAD DE
OPORTUNIDADES; Y CON ACCESO A
SALUD, EDUCACIÓN, CULTURA Y
SEGURIDAD

LOGRAR QUE 96 BARRIOS DEL DMQ GENEREN
ESTRATEGIAS PREVENTIVAS DE ADICCIONES CON LA
PARTICIPACIÓN DE LA COMUNIDAD, AL 2023. (PMDOT)

SISTEMA INTEGRAL DE
PROMOCIÓN DE LA SALUD

13.440,00 0,00 13.440,00

OE6. ASEGURAR UNA VIDA PLENA Y
JUSTA, CON IGUALDAD DE
OPORTUNIDADES; Y CON ACCESO A
SALUD, EDUCACIÓN, CULTURA Y
SEGURIDAD

CONTROLAR EN UN 30% LA FAUNA URBANA EN EL DMQ,
GARANTIZANDO LOS PRINCIPIOS DE BIENESTAR ANIMAL.
(PMDOT)

FAUNA URBANA MANEJO DE FAUNA URBANA
EN EL DMQ

0,00 0,00 0,00

3.839.174,58 487.000,00 4.326.174,58

GASTOS ADMINISTRATIVOS 936.921,25 437.342,75   1.374.264,00

REMUNERACIÓN PERSONAL 1.938.103,23 0,00   1.938.103,23

2.875.024,48 437.342,75 3.312.367,23
6.714.199,06 924.342,75 7.638.541,81

AGENDA CULTURAL
METROPOLITANA

25.000,00 0,00 25.000,00

TERRITORIO Y CULTURA
10.000,00

0,00 10.000,00

OE2. PROMOVER UNA GESTIÓN
INTEGRAL AMBIENTAL, DE RESIDUOS Y
DE RIESGOS, RESPONSABLES Y
SOSTENIBLES

LOGRAR QUE 200 HECTÁREAS SE ENCUENTREN BAJO
PROCESOS DE RECUPERACIÓN DE COBERTURA VEGETAL
APLICANDO PRINCIPIOS DE RESTAURACIÓN ECOLÓGICA
AL 2023 (PMDOT)

PATRIMONIO NATURAL

RECUPERACIÓN, PROTECCIÓN
Y MONITOREO DE LA
COBERTURA VEGETAL, CON
RPINCIPIOS DE
RESTAURACIÓN ECOLÓGICA

15.000,00 0,00 15.000,00

OE6. ASEGURAR UNA VIDA PLENA Y
JUSTA, CON IGUALDAD DE
OPORTUNIDADES; Y CON ACCESO A
SALUD, EDUCACIÓN, CULTURA Y
SEGURIDAD.

ALCANZAR AL MENOS EL 50% DE LAS PARROQUIAS
URBANAS Y RURALES CUBIERTOS CON ACCIONES
ARTÍSTICAS Y CULTURALES PARA LA CONSTRUCCIÓN DE
SENTIDOS DE VALORACIÓN, APROPIACIÓN Y
PERTENENCIA AL 2023. (PMDOT)

SUBTOTAL GASTO CORRIENTE

OE1. EJERCER UNA GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,
RESPONSABLE, TRANSPARENTE Y ÁGIL

LOGRAR QUE EL 50% DE LOS HABITANTES DEL DMQ SE
INVOLUCREN
ACTIVAMENTE EN LOS PROCESOS DE PARTICIPACIÓN Y
FORMACIÓN
CIUDADANA EN EL MARCO DE EQUIDAD E INCLUSIÓN

[…]

ATENCIÓN DE EMERGENCIAS
EN EL DMQ

0,00 0,00 0,00

ADMINISTRACIÓN ZONAL
EUGENIO ESPEJO (NORTE)

ADMINISTRACIÓN ZONAL
QUITUMBE

OE2. PROMOVER UNA GESTIÓN
INTEGRAL AMBIENTAL, DE RESIDUOS Y
DE RIESGOS, RESPONSABLES Y
SOSTENIBLES.

REDUCIR LA TASA DE PERSONAS AFECTADAS POR
DESASTRES EN LOS ÚLTIMOS 10 AÑOS HASTA LLEGAR A
70 PERSONAS POR CADA 100.000 HABITANTES DEL DMQ,
AL 2023 (PMDOT)

OE6. ASEGURAR UNA VIDA PLENA Y
JUSTA, CON IGUALDAD DE
OPORTUNIDADES; Y CON ACCESO A
SALUD, EDUCACIÓN, CULTURA Y
SEGURIDAD.

ALCANZAR AL MENOS EL 50% DE LAS PARROQUIAS
URBANAS Y RURALES CUBIERTOS CON ACCIONES
ARTÍSTICAS Y CULTURALES PARA LA CONSTRUCCIÓN DE
SENTIDOS DE VALORACIÓN, APROPIACIÓN Y
PERTENENCIA AL 2023. (PMDOT)

OE1. EJERCER UNA GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,
RESPONSABLE,
TRANSPARENTE Y ÁGIL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE EFICIENCIA DE LA GESTIÓN
MUNICIPAL (PMDOT)

FORTALECIMIENTO
INSTITUCIONAL

SUBTOTAL INVERSIÓN

SUBTOTAL GASTO CORRIENTE
SUBTOTAL

ARTE, CULTURA Y PATRIMONIO

GESTIÓN DE RIESGOS

DEPENDENCIA EJECUTORA OBJETIVO
 ESTRATEGICO PMDOT

META PMDOT
2021 - 2033* PROGRAMA PROYECTO CODIFICADO INCREMENTO / REDUCCIÓN PROFORMA

PRESUPUESTARIA 2023 JUSTIFICACIÓN

INFRAESTRUCTURA
COMUNITARIA

1.976.326,99 387.000,00 2.363.326,99 Requieren incremento de recursos para
senderos seguros

PRESUPUESTOS
PARTICIPATIVOS

3.494.916,81 0,00 3.494.916,81

SOMOS QUITO 30.000,00 75.000,00 105.000,00 Requieren recursos para mantenimiento de
casa somos

COLONIAS VACACIONALES 43.721,71 0,00 43.721,71

SISTEMA DE PARTICIPACIÓN
CIUDADANA

14.708,03 0,00 14.708,03

VOLUNTARIADO "QUITO
ACCIÓN"

11.770,26 0,00 11.770,26

OE6. ASEGURAR UNA VIDA PLENA Y
JUSTA, CON IGUALDAD DE
OPORTUNIDADES; Y CON ACCESO A
SALUD, EDUCACIÓN, CULTURA Y
SEGURIDAD

LOGRAR QUE EL 4% DE LOS HABITANTES DEL DISTRITO
METROPOLITANO DE QUITO SE INVOLUCREN EN
ACCIONES DE PROMOCIÓN DE DERECHOS EN EL MARCO
DEL SISTEMA DE PROTECCIÓN INTEGRAL. (PMDOT)

PROMOCIÓN DE DERECHOS

PROMOCIÓN DE DERECHOS
DE GRUPOS DE ATENCIÓN
PRIORITARIA Y EN SITUACIÓN
DE VULNERABILIDAD

18.843,75 0,00 18.843,75

OE6. ASEGURAR UNA VIDA PLENA Y
JUSTA, CON IGUALDAD DE
OPORTUNIDADES; Y CON ACCESO A
SALUD, EDUCACIÓN, CULTURA Y
SEGURIDAD

LOGRAR QUE EL 80% DE MANIPULADORES DE
ALIMENTOS DE RESPONSABILIDAD MUNICIPAL CUMPLAN
CON BUENAS PRÁCTICAS DE HIGIENE, ADECUADA
MANIPULACIÓN DE ALIMENTOS Y ALIMENTACIÓN
SALUDABLE AL 2023. (PMDOT)

SEGURIDAD ALIMENTARIA Y
DE NUTRICION

29.324,00 0,00 29.324,00

OE6. ASEGURAR UNA VIDA PLENA Y
JUSTA, CON IGUALDAD DE
OPORTUNIDADES; Y CON ACCESO A
SALUD, EDUCACIÓN, CULTURA Y
SEGURIDAD

LOGRAR QUE 96 BARRIOS DEL DMQ GENEREN
ESTRATEGIAS PREVENTIVAS DE ADICCIONES CON LA
PARTICIPACIÓN DE LA COMUNIDAD, AL 2023. (PMDOT)

SISTEMA INTEGRAL DE
PROMOCIÓN DE LA SALUD

11.066,00 0,00 11.066,00

OE6. ASEGURAR UNA VIDA PLENA Y
JUSTA, CON IGUALDAD DE
OPORTUNIDADES; Y CON ACCESO A
SALUD, EDUCACIÓN, CULTURA Y
SEGURIDAD

CONTROLAR EN UN 30% LA FAUNA URBANA EN EL DMQ,
GARANTIZANDO LOS PRINCIPIOS DE BIENESTAR ANIMAL.
(PMDOT)

FAUNA URBANA MANEJO DE FAUNA URBANA
EN EL DMQ

0,00 0,00 0,00

5.737.800,10 462.000,00 6.199.800,10

GASTOS ADMINISTRATIVOS 844.726,65 37.366,92 882.093,57

REMUNERACIÓN PERSONAL 1.843.304,02 0,00 1.843.304,02

2.688.030,67 37.366,92 2.725.397,59
8.425.830,77 499.366,92 8.925.197,69

AGENDA CULTURAL
METROPOLITANA

21.000,00 0,00 21.000,00

TERRITORIO Y CULTURA 14.000,00 0,00 14.000,00

ADMINISTRACIÓN ZONAL
QUITUMBE

ADMINISTRACIÓN ZONAL ELOY
ALFARO (SUR)

OE1. EJERCER UNA
GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE
PROXIMIDAD,
RESPONSABLE,
TRANSPARENTE Y ÁGIL

INCREMENTAR EN UN 25% LAS OBRAS Y PROYECTOS
SOCIALES
PRIORIZADOS EN ASAMBLEAS PARTICIPATIVAS Y
SOLICITADOS POR LA COMUNIDAD AL 2023(PMDOT)

OE1. EJERCER UNA GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,
RESPONSABLE, TRANSPARENTE Y ÁGIL

LOGRAR QUE EL 50% DE LOS HABITANTES DEL DMQ SE
INVOLUCREN
ACTIVAMENTE EN LOS PROCESOS DE PARTICIPACIÓN Y
FORMACIÓN
CIUDADANA EN EL MARCO DE EQUIDAD E INCLUSIÓN
SOCIAL(PMDOT)

OE1. EJERCER UNA GOBERNABILIDAD Y

[…]

JUSTA, CON IGUALDAD DE
OPORTUNIDADES; Y CON ACCESO A
SALUD, EDUCACIÓN, CULTURA Y
SEGURIDAD

REDUCIR EL ÍNDICE DE PERCEPCIÓN DE INSEGURIDAD
(PMDOT) QUITO SIN MIEDO PREVENCIÓN SITUACIONAL Y

CONVIVENCIA PACÍFICA
6.760,78 0,00 6.760,78

ADMINISTRACIÓN ZONAL ELOY
ALFARO (SUR)

ADMINISTRACIÓN ZONAL LA
DELICIA

SUBTOTAL

ARTE, CULTURA Y PATRIMONIO

OE6. ASEGURAR UNA VIDA PLENA Y
JUSTA, CON IGUALDAD DE
OPORTUNIDADES; Y CON ACCESO A
SALUD, EDUCACIÓN, CULTURA Y
SEGURIDAD.

ALCANZAR AL MENOS EL 50% DE LAS PARROQUIAS
URBANAS Y RURALES CUBIERTOS CON ACCIONES
ARTÍSTICAS Y CULTURALES PARA LA CONSTRUCCIÓN DE
SENTIDOS DE VALORACIÓN, APROPIACIÓN Y
PERTENENCIA AL 2023. (PMDOT)

SUBTOTAL CORRIENTE

OE1. EJERCER UNA GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,
RESPONSABLE,
TRANSPARENTE Y ÁGIL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE EFICIENCIA DE LA GESTIÓN
MUNICIPAL (PMDOT)

FORTALECIMIENTO
INSTITUCIONAL

SALUD AL DÍA

SUBTOTAL INVERSIÓN

DEPENDENCIA EJECUTORA OBJETIVO
 ESTRATEGICO PMDOT

META PMDOT
2021 - 2033* PROGRAMA PROYECTO CODIFICADO INCREMENTO / REDUCCIÓN PROFORMA

PRESUPUESTARIA 2023 JUSTIFICACIÓN

ANÁLISIS DE RIESGOS
NATURALES Y ANTRÓPICOS EN
EL DMQ

0,00 0,00 0,00

REDUCCIÓN DE RIESGOS DE
DESASTRES EN EL DMQ

13.648,55 0,00 13.648,55

ATENCIÓN DE EMERGENCIAS
EN EL DMQ

0,00 0,00 0,00

INFRAESTRUCTURA
COMUNITARIA

1.310.756,70 375.000,00 1.685.756,70 Requieren incremento de recursos para
senderos seguros

PRESUPUESTOS
PARTICIPATIVOS

2.749.395,44 0,00 2.749.395,44

SOMOS QUITO 46.500,00 47.000,00 93.500,00 Requieren recursos para mantenimiento de
casa somos

COLONIAS VACACIONALES 42.000,00 0,00 42.000,00

SISTEMA DE PARTICIPACIÓN
CIUDADANA

28.357,00 0,00 28.357,00

VOLUNTARIADO "QUITO
ACCIÓN" 20.000,00 0,00 20.000,00

OE6. ASEGURAR UNA VIDA PLENA Y
JUSTA, CON IGUALDAD DE
OPORTUNIDADES; Y CON ACCESO A
SALUD, EDUCACIÓN, CULTURA Y
SEGURIDAD

LOGRAR QUE EL 4% DE LOS HABITANTES DEL DISTRITO
METROPOLITANO DE QUITO SE INVOLUCREN EN
ACCIONES DE PROMOCIÓN DE DERECHOS EN EL MARCO
DEL SISTEMA DE PROTECCIÓN INTEGRAL. (PMDOT)

PROMOCIÓN DE DERECHOS

PROMOCIÓN DE DERECHOS
DE GRUPOS DE ATENCIÓN
PRIORITARIA Y EN SITUACIÓN
DE VULNERABILIDAD

16.031,25 0,00 16.031,25

OE6. ASEGURAR UNA VIDA PLENA Y
JUSTA, CON IGUALDAD DE
OPORTUNIDADES; Y CON ACCESO A
SALUD, EDUCACIÓN, CULTURA Y
SEGURIDAD

LOGRAR QUE EL 80% DE MANIPULADORES DE
ALIMENTOS DE RESPONSABILIDAD MUNICIPAL CUMPLAN
CON BUENAS PRÁCTICAS DE HIGIENE, ADECUADA
MANIPULACIÓN DE ALIMENTOS Y ALIMENTACIÓN
SALUDABLE AL 2023. (PMDOT)

SEGURIDAD ALIMENTARIA Y
NUTRICIÓN

27.190,00 0,00 27.190,00

OE6. ASEGURAR UNA VIDA PLENA Y
JUSTA, CON IGUALDAD DE
OPORTUNIDADES; Y CON ACCESO A
SALUD, EDUCACIÓN, CULTURA Y
SEGURIDAD

LOGRAR QUE 96 BARRIOS DEL DMQ GENEREN
ESTRATEGIAS PREVENTIVAS DE ADICCIONES CON LA
PARTICIPACIÓN DE LA COMUNIDAD, AL 2023. (PMDOT)

SISTEMA INTEGRAL DE
PROMOCIÓN DE LA SALUD

13.200,00 0,00 13.200,00

OE6. ASEGURAR UNA VIDA PLENA Y
JUSTA, CON IGUALDAD DE
OPORTUNIDADES; Y CON ACCESO A
SALUD, EDUCACIÓN, CULTURA Y
SEGURIDAD

CONTROLAR EN UN 30% LA FAUNA URBANA EN EL DMQ,
GARANTIZANDO LOS PRINCIPIOS DE BIENESTAR ANIMAL.
(PMDOT)

FAUNA URBANA MANEJO DE FAUNA URBANA
EN EL DMQ

0,00 0,00 0,00

4.372.839,72 422.000,00 4.794.839,72

GASTOS ADMINISTRATIVOS 1.224.856,16 206.881,48 1.431.737,64

REMUNERACIÓN PERSONAL 2.186.466,97 0,00 2.186.466,97

3.411.323,13 206.881,48 3.618.204,61
7.784.162,85 628.881,48 8.413.044,33

GESTIÓN DE RIESGOS

CORRESPONSABILIDAD
CIUDADANA

FORTALECIMIENTO DE LA
GOBERNANZA DEMOCRÁTICA

SALUD AL DIA

SUBTOTAL INVERSIÓN

OE1. EJERCER UNA GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,
RESPONSABLE, TRANSPARENTE Y ÁGIL

INCREMENTAR EN UN 25% LAS OBRAS Y PROYECTOS
SOCIALES
PRIORIZADOS EN ASAMBLEAS PARTICIPATIVAS Y
SOLICITADOS POR LA COMUNIDAD AL 2023(PMDOT)

OE1. EJERCER UNA GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,
RESPONSABLE, TRANSPARENTE Y ÁGIL

LOGRAR QUE EL 50% DE LOS HABITANTES DEL DMQ SE
INVOLUCREN
ACTIVAMENTE EN LOS PROCESOS DE PARTICIPACIÓN Y
FORMACIÓN
CIUDADANA EN EL MARCO DE EQUIDAD E INCLUSIÓN

[…]

REMUNERACIÓN PERSONAL 717.808,36 0,00 717.808,36

944.233,99 61.311,87 1.005.545,86
1.146.503,42 64.311,87 1.210.815,29

64.891.932,44 20.271.959,33 85.163.891,77

* La gestión de las entidades alineadas contribuyen a la metas PMDOT.

SUBTOTAL
SUBTOTAL CORRIENTE

OE1. EJERCER UNA GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,
RESPONSABLE,
TRANSPARENTE Y ÁGIL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE EFICIENCIA DE LA GESTIÓN
MUNICIPAL (PMDOT)

FORTALECIMIENTO
INSTITUCIONAL

 En función del Art. 250 COOTAD la programación de actividades, se desagregará una vez aprobado el presupuesto asignado a los programas y proyectos de las entidades.

TOTAL SECTOR

LA MARISCAL

* Se elimina el proyecto ARBOLADO URBANO Y CONFORMACIÓN DE INTERCONEXIÓN DE LOS CORREDORES DE LA RED VERDE URBANA en la Unidad Especial Turístical La Mariscal

DEPENDENCIA EJECUTORA OBJETIVO ESTRATEGICO PMDOT
META PMDOT

2021 - 2033*
PROGRAMA PROYECTO CODIFICADO INCREMENTO / REDUCCIÓN

PROFORMA

PRESUPUESTARIA

2023

JUSTIFICACIÓN

EPM METRO DE QUITO

OE4. BRINDAR OPCIONES DE

MOVILIDAD Y CONECTIVIDAD

CONFIABLES, DE CALIDAD, EFICIENTES

Y SEGURAS.

IMPLEMENTAR LA PRIMERA LÍNEA DEL

METRO DE QUITO (PMDOT)

SISTEMA DE TRANSPORTE

PÚBLICO EFICIENTE

PRIMERA LÍNEA DEL METRO DE

QUITO
14.640.197,58 18.672.639,55 33.312.837,13

Requerimiento para financiar el contrato para la

operación de la PLMQ, por cuanto la diferencia se

financiará con fondos propios.

14.640.197,58 18.672.639,55 33.312.837,13

OE4. BRINDAR OPCIONES DE

MOVILIDAD Y CONECTIVIDAD

CONFIABLES, DE CALIDAD, EFICIENTES

Y SEGURAS.

DISMINUIR EN UN 15% EL NÚMERO DE

SINIESTROS DE TRÁNSITO EN LAS VÍAS

DEL DMQ POR CADA 100.000

HABITANTES AL 2030.(PMDOT)

MOVILIDAD SEGURA

FOMENTO DE LA SEGURIDAD VIAL

Y CONTROL DE TRÁNSITO EN EL

DISTRITO METROPOLITANO DE

QUITO

14.715.800,34 14.715.800,34

14.715.800,34 0,00 14.715.800,34

GASTOS ADMINISTRATIVOS 7.383.496,04 250.241,04 7.633.737,08

Solicitan la actualización del requerimiento y se

solicita considerar únicamente como incremento el

valor de USD 250.241,04 para el servicio de

vigilancia para las dependencias de la AMT y de los

patios de retención vehícular.

REMUNERACIÓN PERSONAL 37.605.622,65 37.605.622,65

44.989.118,69 250.241,04 45.239.359,73

59.704.919,03 250.241,04 59.955.160,07

IMAGEN URBANA 5.277.721,89 5.277.721,89

ESPACIOS VERDES 24.740.004,48 24.740.004,48

INFRAESTRUCTURA VIAL 29.499.667,05 29.499.667,05

MANTENIMIENTO Y

REHABILITACIÓN VIAL
47.699.823,49 -1.051.182,96 46.648.640,53

IMPLEMENTAR 39 INTERSECCIONES

SEMAFORIZADAS CENTRALIZADAS A

TRAVÉS DE HERRAMIENTAS

REGULADORAS SEMAFÓRICAS

INNOVADORAS Y EFICIENTES (PMDOT).

IMPLEMENTAR 900.000 M2 DE REDES

PEATONALES INCLUSIVAS QUE

FAVOREZCAN LA MOVILIDAD PEATONAL

EN EL DMQ AL 2030. (PMDOT)

MODERNIZACIÓN DE LA

INFRAESTRUCTURA DE OPERACIÓN DE 3

TERMINALES TERRESTRES MICRO

REGIONALES (OFELIA, LA MARÍN Y RIO

COCA) AL 2033. (PMDOT)

SISTEMA DE TRANSPORTE

PÚBLICO EFICIENTE

MEJORAMIENTO DE LA

INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD
14.434.686,77 -108.406,31 14.326.280,46

IMPLEMENTAR 60KM DE CICLO VÍAS EN

EL DMQ HASTA EL 2024 (PMDOT)

[…]

INFRAESTRUCTURA PARA LOS

MODOS DE TRANSPORTE NO

MOTORIZADOS

2.299.220,89 2.299.220,89

7.318.116,02

ANTEPROYECTO POA 2023

SECTOR: MOVILIDAD

INTERVENIR EN UN 40% LAS PLAZAS,

PLAZOLETAS O PARQUES EXISTENTES DEL

DMQ AL 2024. (PMDOT)

SUBTOTAL

SUBTOTAL GASTO CORRIENTE

SUBTOTAL INVERSIÓN

FORTALECIMIENTO

INSTITUCIONAL

OE1. EJERCER UNA GOBERNABILIDAD

Y GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,

RESPONSABLE, TRANSPARENTE Y ÁGIL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE EFICIENCIA

DE LA GESTIÓN MUNICIPAL (PMDOT)

SUBTOTAL

AGENCIA METROPOLITANA DE

TRÁNSITO

EPMMOP
SEÑALIZACIÓN Y SEMAFORIZACIÓNMOVILIDAD SEGURA 7.318.116,02

CONSTRUIR 8 PASOS PEATONALES Y

VEHICULARES EN EL DMQ. (PMDOT)
RED QUITO CONECTADO

OE4. BRINDAR OPCIONES DE

MOVILIDAD Y CONECTIVIDAD

CONFIABLES, DE CALIDAD, EFICIENTES

Y SEGURAS.

OE3. CONSOLIDAR COMUNIDADES Y

BARRIOS SOSTENIBLES, INCLUSIVOS Y

RESILIENTES, QUE CUENTEN CON

SERVICIOS Y UN HÁBITAT DE CALIDAD

MEJORAMIENTO Y

MANTENIMIENTO DE

ESPACIOS PÚBLICOS

DEPENDENCIA EJECUTORA OBJETIVO ESTRATEGICO PMDOT
META PMDOT

2021 - 2033*
PROGRAMA PROYECTO CODIFICADO INCREMENTO / REDUCCIÓN

PROFORMA

PRESUPUESTARIA

2023

JUSTIFICACIÓN

GESTIÓN ADMINISTRATIVA 4.581.218,01 4.581.218,01

GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 680.070,82 108.406,31 788.477,13

136.530.529,42 -1.051.182,96 135.479.346,46

OPERACIÓN DE LOS CORREDORES

DEL SISTEMA METROPOLITANO DE

TRANSPORTE PÚBLICO

35.873.247,32 3.276.911,54 39.150.158,86

Requerimiento de recursos para el pago de rutas

alimentadoras y para retiro voluntario y desahucio

(Código de Trabajo)

MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA DE

TRANSPORTE PÚBLICO

METROPOLITANO DE PASAJEROS

12.247.299,55 18.000.000,00 30.247.299,55

Incremento para la adquisición de buses eléctricos

adicionales e implementación del Sistema de

Recaudo.

GESTIÓN ADMINISTRATIVA 0,00

GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 334.122,21 334.122,21
Para retiro voluntario y desahucio (Código de

Trabajo)

48.120.546,87 21.611.033,75 69.731.580,62

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE CALIDAD DEL

SERVICIO DE TRANSPORTE PÚBLICO AL

2023 (PMDOT)

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EN

EL SISTEMA INTEGRADO DE

TRANSPORTE PÚBLICO

9.731.166,97 9.731.166,97

IMPLEMENTAR LA PRIMERA LÍNEA DEL

METRO DE QUITO (PMDOT)

PRIMERA LÍNEA DEL METRO DE

QUITO
199.222.732,70 -54.039.195,38 145.183.537,32

Requerimiento de USD 6.444.675,62 para el

mantenimiento del material rodante e

infrastructura (nov-dic) y para el Sistema Integrado

de Recaudo.

Reducción de USD. 60.483.871 correspondiente a

espacios presupuestarios de anticipos no

devengados considerados en el presupuesto

prorrogado.

REDUCIR AL MENOS EL 3% DEL TIEMPO

PROMEDIO DE VIAJE POR CADA

CORREDOR EN HORAS PICO AL 2024

(PMDOT).

MOVILIDAD SEGURA

MEJORAMIENTO DE LA

CIRCULACIÓN DEL TRÁFICO EN EL

DMQ

690.000,00 690.000,00

INCREMENTAR AL MENOS 25 ESTACIONES

OPERATIVAS DE SERVICIO DE BICICLETA

PÚBLICA HASTA EL 2024, COMO PARTE

DEL PROYECTO SISTEMA AUTOMATIZADO

DE BICICLETA PÚBLICA DEL DMQ

(PMDOT).

MOVILIDAD SOSTENIBLE

PROMOCION DE LOS MODOS DE

TRANSPORTE SOSTENIBLE
1.050.000,00 1.050.000,00

210.693.899,67 -54.039.195,38 156.654.704,29

GASTOS ADMINISTRATIVOS   48.100,00   48.100,00

REMUNERACIÓN PERSONAL
1.909.040,39

   1.909.040,39

1.957.140,39 0,00 1.957.140,39

212.651.040,06 -54.039.195,38 158.611.844,68

471.647.232,96 -14.556.464,00 457.090.768,96

FORTALECIMIENTO

INSTITUCIONAL

FORTALECIMIENTO

INSTITUCIONAL

FORTALECIMIENTO

INSTITUCIONAL

SUBTOTAL INVERSIÓN

OE1. EJERCER UNA GOBERNABILIDAD

Y GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,

RESPONSABLE, TRANSPARENTE Y ÁGIL

EPM PASAJEROS DE QUITO

SISTEMA DE TRANSPORTE

PÚBLICO EFICIENTE

OE4. BRINDAR OPCIONES DE

MOVILIDAD Y CONECTIVIDAD

CONFIABLES, DE CALIDAD, EFICIENTES

Y SEGURAS.

DEMANDA ESTIMATIVA DE PASAJEROS

POR DÍA EN LOS DIFERENTES

SUBSISTEMAS DE TRANSPORTE PÚBLICO.

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE EFICIENCIA

DE LA GESTIÓN MUNICIPAL (PMDOT)

OE1. EJERCER UNA GOBERNABILIDAD

Y GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,

RESPONSABLE, TRANSPARENTE Y ÁGIL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE EFICIENCIA

DE LA GESTIÓN MUNICIPAL (PMDOT)

SUBTOTAL

EPMMOP

 En función del Art. 250 COOTAD la programación de actividades, se desagregará una vez aprobado el presupuesto asignado a los programas y proyectos de las entidades.

SUBTOTAL GASTO CORRIENTE

SISTEMA DE TRANSPORTE

PÚBLICO EFICIENTE

OE4. BRINDAR OPCIONES DE

MOVILIDAD Y CONECTIVIDAD

CONFIABLES, DE CALIDAD, EFICIENTES

Y SEGURAS.

SUBTOTAL

* La gestión de las entidades alineadas contribuyen a la metas PMDOT.

OE1. EJERCER UNA GOBERNABILIDAD

Y GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,

RESPONSABLE, TRANSPARENTE Y ÁGIL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE EFICIENCIA

DE LA GESTIÓN MUNICIPAL (PMDOT)

TOTAL SECTOR

SECRETARÍA DE MOVILIDAD

SUBTOTAL

DEPENDENCIA EJECUTORA OBJETIVO ESTRATEGICO PMDOT META PMDOT
2021 ‐ 2033* PROGRAMA PROYECTO CODIFICADO INCREMENTO / REDUCCIÓN PROFORMA

PRESUPUESTARIA 2023 JUSTIFICACIÓN

OE6. ASEGURAR UNA VIDA PLENA Y
JUSTA, CON IGUALDAD DE
OPORTUNIDADES; Y CON ACCESO A
SALUD, EDUCACIÓN, CULTURA Y
SEGURIDAD.

REDUCIR EL ÍNDICE DE PERCEPCIÓN DE
INSEGURIDAD (PMDOT) QUITO SIN MIEDO PREVENCIÓN SITUACIONAL Y CONVIVENCIA

PACÍFICA 343.000,00   ‐   300.000,00   43.000,00
Se reduce presupuesto asignado para la iluminación y

mejora de los espacios públicos, porque es competencia de
la EPMMOP.

ANÁLISIS DE RIESGOS NATURALES Y
ANTRÓPICOS EN EL DMQ   30.131,20   30.131,20

REDUCCIÓN DE RIESGOS DE DESASTRES EN EL
DMQ   1.074.654,69   1.074.654,69

   1.447.785,89   ‐   300.000,00   1.147.785,89

REGULACIÓN Y CONTROL DE MEDIDAS DE
SEGURIDAD EN ESPACIOS DE CONCENTRACIÓN
MASIVA EN EL DMQ

FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA INTEGRAL DE
GESTIÓN DE INFORMACIÓN DE SEGURIDAD
CIUDADANA

SISTEMA DE GOBERNABILIDAD CON ENFOQUE
EN SEGURIDAD CIUDADANA

REMUNERACIÓN PERSONAL   3.138.409,54   3.138.409,54
   3.138.409,54   ‐   3.138.409,54
   4.586.195,43   ‐   300.000,00   4.286.195,43

OE6. ASEGURAR UNA VIDA PLENA Y
JUSTA, CON IGUALDAD DE
OPORTUNIDADES; Y CON ACCESO A
SALUD, EDUCACIÓN, CULTURA Y
SEGURIDAD.

REDUCIR EL ÍNDICE DE PERCEPCIÓN DE
INSEGURIDAD (PMDOT) QUITO SIN MIEDO PREVENCIÓN SITUACIONAL Y CONVIVENCIA

PACÍFICA   2.081.094,86   175.970,21   2.257.065,07

Requerimiento de recursos para fortalecer la logística para
las operaciones a través de camionetas (recuperar las
rematadas) y vehículos unipersonales para realizar
patrullajes en las nueve administraciones zonales.
Se reduce espacios presupuestarios correspondientes a
presupuesto prorrogado, según información remitida por la
DMF.

   2.081.094,86   175.970,21   2.257.065,07

GASTOS ADMINISTRATIVOS   1.302.658,66   800,00   1.303.458,66

REMUNERACIÓN PERSONAL   24.244.605,25   24.244.605,25

   25.547.263,91   800,00   25.548.063,91
   27.628.358,77   176.770,21   27.805.128,98

PREVENCIÓN SITUACIONAL Y CONVIVENCIA
PACÍFICA

APOYO LOGÍSTICO A LAS ENTIDADES DEL
SISTEMA INTEGRADO DE SEGURIDAD

SUBTOTAL

FORTALECIMIENTO
INSTITUCIONAL

OE1. EJERCER UNA
GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,
RESPONSABLE,
TRANSPARENTE Y ÁGIL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE EFICIENCIA DE LA
GESTIÓN MUNICIPAL (PMDOT)

SUBTOTAL GASTO CORRIENTE

REDUCIR EL ÍNDICE DE PERCEPCIÓN DE
INSEGURIDAD (PMDOT)

SUBTOTAL INVERSIÓN

SUBTOTAL

OE6. ASEGURAR UNA VIDA PLENA Y
JUSTA, CON IGUALDAD DE
OPORTUNIDADES; Y CON ACCESO A
SALUD, EDUCACIÓN, CULTURA Y
SEGURIDAD.

CUERPO DE AGENTES DE
CONTROL METROPOLITANO

[…]

INCREMENTAR AL MENOS UN 5% LOS INMUEBLES

PATRIMONIALES EN BUEN ESTADO DE

CONSERVACIÓN DEL DMQ (PMDOT)

SISTEMA DE INFORMACIÓN DE

PATRIMONIO CULTURAL MATERIAL E

INMATERIAL DEL DMQ.

INSTITUTO

METROPOLITANO DE

PATRIMONIO

OE 3. CONSOLIDAR

COMUNIDADES Y BARRIOS

SOSTENIBLES, INCLUSIVOS

Y RESILIENTES, QUE

CUENTEN CON SERVICIOS Y

UN HÁBITAT DE CALIDAD

FORTALECIMIENTO

INSTITUCIONAL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE EFICIENCIA DE LA

GESTIÓN MUNICIPAL (PMDOT)

OE1. EJERCER UNA

GOBERNABILIDAD Y

GOBERNANZA DE

PROXIMIDAD,

RESPONSABLE,

TRANSPARENTE Y ÁGIL

GESTION INTEGRAL DEL

PATRIMONIO CULTURAL

SUBTOTAL INVERSIÓN

1.825.824,98

ANTEPROYECTO POA 2023

SECTOR: TERRITORIO

193.874,00
SECRETARÍA DE

TERRITORIO, HÁBITAT Y

VIVIENDA

SUBTOTAL INVERSIÓN

SUBTOTAL GASTO CORRIENTE

USO Y GESTIÓN  DEL SUELO
PLANIFICACIÓN Y REGULACIÓN DEL USO Y

GESTIÓN DEL SUELO

OE 3. CONSOLIDAR

COMUNIDADES Y BARRIOS

SOSTENIBLES, INCLUSIVOS

Y RESILIENTES, QUE

CUENTEN CON SERVICIOS Y

UN HÁBITAT DE CALIDAD

193.874,00

DEPENDENCIA

EJECUTORA

OBJETIVO ESTRATEGICO

PMDOT

META PMDOT

2021 - 2033*
PROGRAMA PROYECTO CODIFICADO

INCREMENTO /

REDUCCIÓN

PROFORMA

PRESUPUESTARIA 2023
JUSTIFICACIÓN

GASTOS ADMINISTRATIVOS 1.280.791,21   397.296,58   1.678.087,79

REMUNERACIÓN PERSONAL 2.818.347,51   2.818.347,51

4.099.138,72 397.296,58 4.496.435,30

21.582.338,27 1.043.938,66 22.626.276,93

RENOVAR LA IMAGEN URBANA AL MENOS EN 40

BARRIOS DEL DMQ AL 2025 (PMDOT)
RENOVACIÓN URBANA 2.786.253,34 -774.930,66 2.011.322,68

REDUCIR AL MENOS EN UN 15% EL DÉFICIT

HABITACIONAL EN EL DMQ AL 2025 (PMDOT)
VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL 546.905,94 194.365,18 741.271,12

Mantenimiento para conservar los bienes

inmuebles para entrega a famlias beneficiarias

INCREMENTAR AL MENOS UN 35% EL NÚMERO DE

VIVIENDAS DE RELOCALIZACIÓN AL 2025 (PMDOT)
VIVIENDA DE RELOCALIZACIÓN 320.301,32 320.301,32

GESTIÓN ADMINISTRATIVA   57.116,28   142.000,00   199.116,28

Requerimiento de recursos para el servicio de

vigilancia, pago de expensas, Pago CEM, instalación

de nuevos medidores de agua, adquisición de

materiales, herramientas y equipos, arriendo

GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO   739.561,80   1.206.433,82   1.945.995,62

Requerimiento de recursos para el pago de nómina,

jubilaciones, pago de liquidaciones, procesos

legales para reparación económica a ex servidores

   4.450.138,68   767.868,34   5.218.007,02

ALCANZAR EL 98,70% DEL TOTAL DE LA POBLACIÓN

DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO CON

COBERTURA DE AGUA POTABLE (PMDOT)

LLEGAR AL 97,5% EL ÍNDICE DE CONTINUIDAD DEL

SERVICIO DE AGUA POTABLE CON RELACIÓN AL

SERVICIO QUE PRESTA LA EMPRESA LAS 24 HORAS

DEL DÍA AL 2023 (PMDOT)

MANTENER EL 99,98% EL ÍNDICE DE CALIDAD DE

AGUA EN EL DMQ AL 2023 (PMDOT)

MANEJO INTEGRAL DE CUENCAS Y GESTIÓN

AMBIENTAL DEL AGUA

SUBTOTAL GASTO CORRIENTE

FORTALECIMIENTO

INSTITUCIONAL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE EFICIENCIA DE LA

GESTIÓN MUNICIPAL (PMDOT)

OE1. EJERCER UNA

GOBERNABILIDAD Y

GOBERNANZA DE

PROXIMIDAD,

[…]

OE1. EJERCER UNA
GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,
RESPONSABLE, TRANSPARENTE
Y ÁGIL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE
EFICIENCIA DE LA GESTIÓN
MUNICIPAL (PMDOT)

INCREMENTAR EN EL PORCENTAJE
DE CARTERA RECUPERADA SOBRE
EL PORCENTAJE DE CARTERA
VENCIDA (PMDOT)

ANTEPROYECTO POA 2023

OE1. EJERCER UNA
GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,
RESPONSABLE, TRANSPARENTE
Y ÁGIL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE
EFICIENCIA DE LA GESTIÓN
MUNICIPAL (PMDOT)

FORTALECIMIENTO
INSTITUCIONAL

SUBTOTAL

ADMINISTRACIÓN GENERAL

SUBTOTAL GASTO CORRIENTE

SECTOR: ADMINISTRACIÓN GENERAL

DIRECCIÓN DE BIENES INMUEBLES

SUBTOTAL

SUBTOTAL

DIRECCIÓN DE RECURSOS
HUMANOS

SUBTOTAL GASTO CORRIENTE

OE1. EJERCER UNA
GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,
RESPONSABLE, TRANSPARENTE
Y ÁGIL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE
EFICIENCIA DE LA GESTIÓN
MUNICIPAL (PMDOT)

DEPENDENCIA EJECUTORA OBJETIVO ESTRATEGICO
PMDOT

META PMDOT
2021 - 2033* PROGRAMA PROYECTO CODIFICADO INCREMENTO /

REDUCCIÓN
PROFORMA

PRESUPUESTARIA 2023 JUSTIFICACIÓN

OE1. EJERCER UNA
GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,
RESPONSABLE, TRANSPARENTE
Y ÁGIL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE
EFICIENCIA DE LA GESTIÓN
MUNICIPAL (PMDOT)

FORTALECIMIENTO
INSTITUCIONAL GASTOS ADMINISTRATIVOS 38.835.793,25 36.406.729,03 75.242.522,28

   38.835.793,25   36.406.729,03   75.242.522,28
81.828.850,56 187.670.902,76 269.499.753,32

FORTALECIMIENTO
INSTITUCIONAL -GESTIÓN

GESTIÓN TRIBUTARIA
EFICIENTE 0,00 0,00 0,00

FORTALECIMIENTO
INSTITUCIONAL GASTOS ADMINISTRATIVOS 142.355,07 0,00 142.355,07

   142.355,07   -   142.355,07
   142.355,07   -   142.355,07

OE1. EJERCER UNA
GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,
RESPONSABLE, TRANSPARENTE
Y ÁGIL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE
EFICIENCIA DE LA GESTIÓN
MUNICIPAL (PMDOT)

FORTALECIMIENTO
INSTITUCIONAL GASTOS ADMINISTRATIVOS 24.674.592,97 0,00 24.674.592,97

   24.674.592,97   -   24.674.592,97
   24.674.592,97   -   24.674.592,97

OE1. EJERCER UNA
GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,
RESPONSABLE, TRANSPARENTE
Y ÁGIL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE
EFICIENCIA DE LA GESTIÓN
MUNICIPAL (PMDOT)

GESTIÓN INSTITUCIONAL
EFICIENTE

MODERNIZACIÓN DE LA
GESTIÓN DOCUMENTAL,
ARCHIVÍSTICA Y ELECTRÓNICA

322.840,00 -70.000,00 252.840,00

Se reduce presupuesto ya que no se
ejecutará el proceso “Servicio e
implementación del sistema de
cableado estructurado”, así como se
devuelve el remanente del proceso
“Licenciamiento nuevo Sistema de
Gestión Documental y Archivos para el
GAD DMQ”.

322.840,00 -70.000,00 252.840,00

OE1. EJERCER UNA
GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,
RESPONSABLE, TRANSPARENTE
Y ÁGIL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE
EFICIENCIA DE LA GESTIÓN
MUNICIPAL (PMDOT)

FORTALECIMIENTO
INSTITUCIONAL GASTOS ADMINISTRATIVOS 205.000,00 0,00 205.000,00

   205.000,00   -   205.000,00
527.840,00 -70.000,00 457.840,00

OE1. EJERCER UNA
GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,
RESPONSABLE, TRANSPARENTE
Y ÁGIL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE
EFICIENCIA DE LA GESTIÓN
MUNICIPAL (PMDOT)

GESTIÓN INSTITUCIONAL
EFICIENTE

MODERNIZACIÓN INTEGRAL
DEL REGISTRO DE LA
PROPIEDAD

1.850.000,00 -967.603,08 882.396,92

Se reduce presupuesto debido a que los
procesos de adquisición de equipos de
red, equipos tecnológicos para sala de
video conferencias y adquisición de
nueva infraestructura de servidores
institucionales RP serán ejecutados en
el 2024.

1.850.000,00 -967.603,08 882.396,92

DIRECCIÓN FINANCIERA

REGISTRO DE LA PROPIEDAD

SUBTOTAL INVERSIÓN

SUBTOTAL

OE1. EJERCER UNA
GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,
RESPONSABLE, TRANSPARENTE
Y ÁGIL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE
EFICIENCIA DE LA GESTIÓN
MUNICIPAL (PMDOT)

SUBTOTAL

DIRECCIÓN DOCUMENTAL Y
ARCHIVO

SUBTOTAL GASTO CORRIENTE

SUBTOTAL INVERSIÓN

DIRECCIÓN TRIBUTARIA

SUBTOTAL GASTO CORRIENTE

SUBTOTAL
SUBTOTAL GASTO CORRIENTE

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

SUBTOTAL GASTO CORRIENTE

SUBTOTAL

DEPENDENCIA EJECUTORA OBJETIVO ESTRATEGICO
PMDOT

META PMDOT
2021 - 2033* PROGRAMA PROYECTO CODIFICADO INCREMENTO /

REDUCCIÓN

[…]

GASTOS ADMINISTRATIVOS 1.777.542,73 256.500,00 2.034.042,73

Se incrementa espacio presupuestario
que corresponde a la proforma
presupuestaria 2023 según información
remitida por la DMF.

REMUNERACIÓN PERSONAL 4.695.560,98   0,00 4.695.560,98

   6.473.103,71   256.500,00   6.729.603,71
8.323.103,71 -711.103,08 7.612.000,63

138.968.255,40 186.889.799,68 325.858.055,08

REGISTRO DE LA PROPIEDAD

SUBTOTAL

OE1. EJERCER UNA
GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE PROXIMIDAD,
RESPONSABLE, TRANSPARENTE
Y ÁGIL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE
EFICIENCIA DE LA GESTIÓN
MUNICIPAL (PMDOT)

FORTALECIMIENTO
INSTITUCIONAL

SUBTOTAL GASTO CORRIENTE

* La gestión de las entidades alineadas contribuyen a la metas PMDOT.
 En función del Art. 250 COOTAD la programación de actividades, se desagregará una vez aprobado el presupuesto asignado a los programas y proyectos de las entidades.

TOTAL SECTOR

DEPENDENCIA EJECUTORA OBJETIVO ESTRATEGICO PMDOT META PMDOT
2021 - 2033* PROGRAMA PROYECTO CODIFICADO INCREMENTO / REDUCCIÓN PROFORMA

PRESUPUESTARIA 2023 JUSTIFICACIÓN

AUTOMATIZACIÓN Y
SISTEMATIZACIÓN DE LOS
PROCESOS DE LA AGENCIA
METROPOLITANA DE
CONTROL

297.000,00 -297.000,00 0,00

Se reduce presupuesto por la no ejecución
de digitalización de información y datos
públicos y adquisición de equipos y
paquetes informáticos, mismos que se
ejecutarán en el 2024

CONTROL DEL
CUMPLIMIENTO DE LA
NORMATIVA
METROPOLITANA EN EL DMQ

103.000,00 -29.260,00 73.740,00

Se reduce presupuesto por saldo
remanente y la no adquisición de equipos y
paquetes informáticos, que se ejecutarán
en el 2024

400.000,00 -326.260,00 73.740,00

GASTOS ADMINISTRATIVOS 1.500.000,00 207.800,00 1.707.800,00

REMUNERACIÓN PERSONAL 7.699.298,81 7.699.298,81

   9.199.298,81   207.800,00   9.407.098,81
9.599.298,81 -118.460,00 9.480.838,81
9.599.298,81 -118.460,00 9.480.838,81

 En función del Art. 250 COOTAD la programación de actividades, se desagregará una vez aprobado el presupuesto asignado a los programas y proyectos de las entidades.
* La gestión de las entidades alineadas contribuyen a la metas PMDOT.

ANTEPROYECTO POA 2023

SECTOR: AGENCIA DE CONTROL

OE1. EJERCER UNA
GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE
PROXIMIDAD,
RESPONSABLE,
TRANSPARENTE Y ÁGIL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE
EFICIENCIA DE LA GESTIÓN
MUNICIPAL (PMDOT)

AGENCIA DE CONTROL

TOTAL SECTOR

FORTALECIMIENTO
INSTITUCIONAL

GESTIÓN INSTITUCIONAL
EFICIENTE

SUBTOTAL INVERSIÓN

SUBTOTAL GASTO CORRIENTE

OE1. EJERCER UNA

[…]

GRATUITO 344.000,00 344.000,00

3.126.160,00 0,00 3.126.160,00

GESTION STIC 0,00 0,00

GASTOS ADMINISTRATIVOS 1.942.280,62 1.942.280,62

REMUNERACIÓN PERSONAL 2.481.075,90 2.481.075,90

4.423.356,52 0,00 4.423.356,52
7.549.516,52 0,00 7.549.516,52
7.549.516,52 0,00 7.549.516,52

 En función del Art. 250 COOTAD la programación de actividades, se desagregará una vez aprobado el presupuesto asignado a los programas y proyectos de las entidades.

ANTEPROYECTO POA 2023

SECTOR: TECNOLOGIA

SUBTOTAL
TOTAL SECTOR

SECRETARIA DE
TECNOLOGIAS DE LA

INFORMACIÓN Y
COMUNICACIÓN

GESTIÓN
INSTITUCIONAL

EFICIENTE

SUBTOTAL INVERSIÓN

SUBTOTAL GASTO CORRIENTE

OE1. EJERCER UNA
GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE
PROXIMIDAD,
RESPONSABLE,
TRANSPARENTE Y ÁGIL

OE1. EJERCER UNA
GOBERNABILIDAD Y
GOBERNANZA DE
PROXIMIDAD,
RESPONSABLE,
TRANSPARENTE Y ÁGIL

INCREMENTAR EL ÍNDICE DE EFICIENCIA DE LA
GESTIÓN MUNICIPAL (PMDOT)

FORTALECIMIENTO
INSTITUCIONAL

* La gestión de las entidades alineadas contribuyen a la metas PMDOT.

Servicios Sociales

DEPENDENCIA EJECUTORA OBJETIVO ESTRATEGICO
PMDOT

META PMDOT
2021 - 2033* PROGRAMA PROYECTO CODIFICADO INCREMENTO /

REDUCCIÓN

PROFORMA
PRESUPUESTARIA

2023
JUSTIFICACIÓN

AGENDA CULTURAL METROPOLITANA   3.025.935,68   3.211.420,49   6.237.356,17
 Requerimiento de recursos para generar y consolidar la
oferta artístico cultural de Fiestas de Quito, Navidad y Fin
de Año

TERRITORIO Y CULTURA   1.442.479,72   344.648,00   1.787.127,72

Requerimiento de Recursos para fortalecimiento de
procesos territoriales tales como: yumbadas, rituales y
ceremonias ancestrales, conocimientos y saberes del
pueblo afro, entre otras, y provisión de bienes y servicios
de la Casa de las Bandas y Banda Municipal.

SERVICIOS CULTURALES
COMUNITARIOS Y DEPORTIVOS EN EL
CUMANDA PARQUE URBANO

   814.650,40   24.000,73   838.651,13

Requerimiento de recursos para mantenimiento de
edificios, mantenimiento del sistema eléctrico interno y
externo, áreas húmedas y áreas verdes del Parque
Cumandá

FOMENTO Y PROTECCIÓN DE LA
DIVERSIDAD CULTURAL   4.661.520,20   722.824,35   5.384.344,55

Requerimiento de recursos para la generación de
procesos de investigación, producción, difusión de bienes
y servicios artístico-culturales para la gestión de los
espacios de la Red Metropolitana de Cultura

PROGRAMACIÓN ARTÍSTICO-
CULTURAL Y ACADÉMICA PARA LA
CELEBRACIÓN DEL AÑO
BICENTENARIO DE LA BATALLA DE
PICHINCHA DE 1822

   655.414,00   655.414,00

10.600.000,00 4.302.893,57 14.902.893,57

GASTOS ADMINISTRATIVOS   166.000,00   166.000,00

REMUNERACIÓN PERSONAL   4.898.870,46   4.898.870,46

5.064.870,46 0,00 5.064.870,46
15.664.870,46 4.302.893,57 19.967.764,03

FUNDACIÓN MUSEOS DE LA
CIUDAD

OE6. ASEGURAR UNA VIDA
PLENA Y JUSTA, CON
IGUALDAD DE
OPORTUNIDADES; Y CON
ACCESO A SALUD,
EDUCACIÓN, CULTURA Y
SEGURIDAD.

INCREMENTAR EN UN 10% EL ACCESO ESPACIOS
CULTURALES DEL SISTEMA METROPOLITANO DE
TEATROS Y SISTEMA DE MUSEOS DE LA CIUDAD
DE QUITO PARA PROMOVER EL
RECONOCIMIENTO, LA VALORACIÓN Y EL
DESARROLLO DE LAS IDENTIDADES DIVERSAS
(PMDOT).

ARTE, CULTURA Y
PATRIMONIO

SISTEMA DISTRITAL MUSEOS DE LA
CIUDAD 4.350.000,00 650.000,00 5.000.000,00

Requerimiento de recursos para talleres educativos e
insumos.
Operación y mantenimiento del Museo Interactivo de
Ciencia, YAKU Parque Museo del Agua, Museo del